П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Калуга 28 марта 2025 года

Калужский районный суд Калужской области в составе судьи Рожкова Е.А., 

с участием:

государственного обвинителя Караджаева Д.К.,

подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>

защитника Паршиковой Ю.С., 

при помощнике судьи Тереховой С.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период с 01 часа 30 минут до 04 часов 41 минуты 05.11.2023г., правомерно находясь в 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, увидел лежащий на кухне квартиры по вышеуказанному адресу мобильный телефон марки «Apple iPhone 11», принадлежащий Потерпевший №1, в чехле которого находилась банковская карта ПАО «Сбербанк», с номером счета №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 2. 

ФИО1, достоверно зная о том, что в вышеуказанном мобильном телефоне, принадлежащем Потерпевший №1, установлено мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» и имеется сим-карта с абонентским номером № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», к которому подключена услуга «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк», а также зная о наличии денежных средств на вышеуказанном банковском счете Потерпевший №1, из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с вышеуказанного банковского счета.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 в период с 01 часа 30 минут до 04 часов 43 минут 05.11.2023г., находясь в 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон марки «Apple iPhone 11», принадлежащий Потерпевший №1, осуществил вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк», принадлежащий Потерпевший №1, через установленное на вышеуказанном мобильном телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», пин-код от которого был известен ФИО1 и, воспользовавшись вышеуказанным мобильным приложением «Сбербанк Онлайн», в 04 часа 42 минуты 05.11.2023г. осуществил перевод денежных средств со сберегательного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Мира, 

<

адрес>, на счет №, открытый на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 2, в сумме 3 000 рублей.

Далее, ФИО1 в период с 04 часов 43 минут до 04 часов 45 минут 05.11.2023г., находясь в вышеуказанной квартире, продолжая реализацию своего преступного умысла, используя неустановленный принадлежащий ему мобильный телефон, перешел на сайт по URL-адресу: https://betboom.ru, принадлежащий букмекерской конторе ООО Фирма «СТОМ», где в 04 часа 44 минуты 05.11.2023г. осуществил пополнение игрового счета, зарегистрированного на его имя, путем ввода данных банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 2, и последующего подтверждения вышеуказанной операции посредством ввода смс-кода, поступившего на мобильный телефон марки «Apple iPhone 11», принадлежащего Потерпевший №1, от сервисного номера «900» на абонентский № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», к которому подключена услуга «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк», указав при этом сумму перевода в размере 3000 рублей, тайно похитив с указанного банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 3000 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей, ФИО1, в период с 04 часов 46 минут до 05 часов 58 минут 05.11.2023г., находясь в вышеуказанной квартире, используя мобильный телефон марки «Apple iPhone 11», принадлежащий Потерпевший №1, осуществил вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк», принадлежащий Потерпевший №1, через установленное на вышеуказанном мобильном телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», пин-код от которого был известен ФИО1 и, воспользовавшись вышеуказанным мобильным приложением «Сбербанк Онлайн», в 05 часов 57 минут 05.11.2023г. осуществил перевод денежных средств со сберегательного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Мира, 

<

адрес> на счет №, открытый на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 2, в сумме 10 000 рублей.

Далее, ФИО1 в период с 05 часов 58 минут до 06 часов 01 минуты 05.11.2023г., находясь в вышеуказанной, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, используя неустановленный принадлежащий ему мобильный телефон, перешел на сайт по URL-адресу: https://betboom.ru, принадлежащий букмекерской конторе ООО Фирма «СТОМ», где в 06.00 часов 05.11.2023г. осуществил пополнение игрового счета, зарегистрированного на его имя, путем ввода данных банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 2, и последующего подтверждения вышеуказанной операции посредством ввода смс-кода, поступившего на мобильный телефон марки «Apple iPhone 11», принадлежащий Потерпевший №1, от сервисного номера «900» на абонентский № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», к которому подключена услуга «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк», указав при этом сумму перевода в размере 8500 рублей, тайно похитив со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 2, денежные средства в сумме 8 500 рублей. 

Далее, ФИО1 в период с 06 часов 01 минуты до 06 часов 24 минут 05.11.2023г., находясь в вышеуказанной квартире Потерпевший №1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшей, используя неустановленный принадлежащий ему мобильный телефон, осуществил перевод денежных средств со своего игрового счета, открытого в букмекерской конторе ООО Фирма «СТОМ», на банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1 со счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 2, совершив две последовательные операции, а именно: в 06 часов 07 минут 05.11.2023г. на сумму 10 000 рублей; в 06 часов 23 минуты 05.11.2023г. на сумму 6 000 рублей, тем самым пополнив счет №, открытый на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 2, в сумме 16 000 рублей.

После этого ФИО1 в период с 06 часов 24 минут до 06 часов 55 минут 05.11.2023г., находясь в вышеуказанной квартире, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, используя неустановленный принадлежащий ему мобильный телефон, перешел на сайт по URL

<

данные изъяты> принадлежащий букмекерской конторе ООО Фирма «СТОМ», где совершил три последовательные операции по пополнению игрового счета, зарегистрированного на его имя, путем ввода данных банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером счета №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 2, и последующего подтверждения вышеуказанной операции посредством ввода смс-кода, поступившего на мобильный телефон марки «Apple iPhone 11», принадлежащий Потерпевший №1, от сервисного номера «900» на абонентский № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», к которому подключена услуга «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк», а именно: в 06 часов 37 минут 05.11.2023г. на сумму 5 000 рублей; в 06 часов 47 минут 05.11.2023г. на сумму 10 000 рублей; в 06 часов 54 минуты 05.11.2023г. на сумму 2500 рублей, на общую сумму 17 500 рублей, из которых 16000 рублей принадлежат ФИО1, тем самым тайно похитив со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 2, денежные средства в сумме 1500 рублей. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, ФИО2, в период с 06 часов 55 минут до 07 часов 40 минут 05.11.2023г., находясь в вышеуказанной квартире, используя мобильный телефон марки «Apple iPhone 11», принадлежащий Потерпевший №1, осуществил вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк», принадлежащий Потерпевший №1, через установленное на вышеуказанном мобильном телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», пин-код от которого был известен ФИО2 и, воспользовавшись вышеуказанным мобильным приложением «Сбербанк Онлайн», в 07 часов 39 минут 05.11.2023г. осуществил перевод денежных средств со сберегательного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл.Мира, 

<

адрес> на счет №, открытый на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 2, в сумме 10 000 рублей.

Далее, ФИО1 в период с 07 часов 40 минут до 07 часов 42 минут 05.11.2023г., находясь в вышеуказанной квартире, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, используя неустановленный принадлежащий ему мобильный телефон, перешел на сайт по URL-адресу: https://betboom.ru, принадлежащий букмекерской конторе ООО Фирма «СТОМ», где в 07 часов 41 минуту 05.11.2023г. осуществил пополнение игрового счета, зарегистрированного на его имя, путем ввода данных банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером счета №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 2, и последующего подтверждения вышеуказанной операции посредством ввода смс-кода, поступившего на мобильный телефон марки Apple iPhone 11, принадлежащий Потерпевший №1, от сервисного номера «900» на абонентский № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», к которому подключена услуга «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк», указав при этом сумму перевода в размере 10 000 рублей, тем самым тайно похитив со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 2, денежные средства на общую сумму 10 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В результате указанных преступных действий ФИО1 тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 23000 рублей, находящиеся на счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 2, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

В судебном заседании ФИО1 свою вину полностью признал, указав, что он действительно совершил преступление, при обстоятельствах, изложенных в обвинении.

Помимо полного признания виновность подсудимого в совершении преступления подтверждают исследованные в суде доказательства, а именно:

- заявление потерпевшей Потерпевший №1 в полицию о совершении ФИО1 хищения денег с ее банковской карты (л.д.13).

- показания потерпевшей Потерпевший №1 в суде, а также ее показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании (л.д.41-45), из которых следует, что в ночь на 05.11.2023г. она находилась в гостях у знакомого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. Некоторое время они совместно с Овчинниковым распивали спиртное, после чего она ушла спать. Овчинников остался на кухне и продолжал распивать спиртные напитки. При этом ее сотовый телефон «Apple iPhone 11», с установленной в нем сим-картой «Теле2», с абонентским номером №, оставался на кухне. В чехле сотового телефона находилась принадлежащая ей банковская карта ПАО «Сбербанк». Около 08.00 часов 05.11.2023г. она проснулась и обнаружила, что на ее банковском счете нет денег. Перейдя в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», в связи с чем, в 08.07 часов со своего вклада перевела на счет дебетовой карты 2000 рублей.

Далее она увидела, что имеется еще 6 операций по переводу денежных средств, а именно: 05.11.2023 в 04 часа 44 минут перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей; 05.11.2023 в 06 часов 00 минут перевод денежных средств в сумме 8 500 рублей; 05.11.2023 в 06 часов 37 минут перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей; 05.11.2023 в 06 часов 47 минут перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей; 05.11.2023 в 06 часов 54 минуты перевод денежных средств в сумме 2 500 рублей; 05.11.2023 в 07 часов 41 минуту перевод денежных средств в сумме 10000 рублей, всего на сумму 39 000 рублей. Категория платежа была указана как «Отдых и развлечение», деньги переводились в «Букмекерскую контору ВЕТВООМ». ФИО1 категорически отрицал свою причастность к совершенным операциям и в содеянном не сознался. Она знала, что только он мог похить принадлежащие ей денежные средства, так как помимо них в квартире более никого не было, и он знал шестизначный пароль от ее телефона, так как она периодически перед ним вводила его, а также данный пароль был установлен для входа в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», в который она осуществляла вход также в присутствии ФИО1. Часть операций по переводу денежных средств совершила она сама.

В итоге ФИО1 с принадлежащего ей банковского счета, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» похитил ее денежные средства в общей сумме 23 000 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб, поскольку она одна воспитывает ребенка-инвалида, ее доход составляет около 40 000 рублей в месяц.

- показания свидетеля ФИО7, оглашенные в суде (л.д.55-57), из которых следует, что у него есть знакомый ФИО1, с которым ранее они поддерживали дружеские отношения. Также он был знаком с его подругой Потерпевший №1, с которой поддерживал товарищеские отношения. 05.11.2023г. примерно в 04.00 часа он позвонил ФИО1, чтобы занять у него денег. Однако ФИО1 отказал, сказав, что денег у него нет. В этот момент он услышал голос ФИО12, которая сказал, что переведет ему денежные средства.

В 04 часа 16 минут от ФИО12 поступили денежные средства в сумме 2000 рублей. В тот же день в 05 часов 11 минут от ФИО12 еще поступили денежные средства в сумме 2000 рублей. Указанную сумму денежных средств Потерпевший №1 перевела ему безвозмездно. Ранее ему было известно, что ФИО1 осуществляет ставки на спорт, при помощи мобильного приложения «ВЕТВООМ». 

- протокол осмотра места происшествия от 24.01.2025г., согласно которого осмотрена 

<

адрес> расположенная в 

<

адрес>, в которой находились подсудимый ФИО1 и потерпевшая Потерпевший №1 на момент совершения преступления (л.д.34-38).

- протокол осмотра предметов (документов) от 24.01.2025г., осмотрена выписка по счету дебетовой карты за период с 05.11.2023 по 09.11.2023, выданная ПАО «Сбербанк», которая предоставляет расшифровку операций по банковской карте МИР **2223, открытой на имя Потерпевший №1

При осмотре данной выписки установлены следующие операции имеющие значение для настоящего уголовного дела:

- 05.11.2023 в 04 часа 44 минуты операция по переводу денежных средств в сумме 3 000 рублей. Категория отдых и развлечение, перевод в «ВК ВЕТВООМ»;

- 05.11.2023 в 06 часов 00 минут операция по переводу денежных средств в сумме 8 500 рублей. Категория отдых и развлечение, перевод в «ВК ВЕТВООМ»;

- 05.11.2023 в 06 часов 37 минут операция по переводу денежных средств в сумме 5 000 рублей. Категория отдых и развлечение, перевод в «ВК ВЕТВООМ»;

- 05.11.2023 в 06 часов 47 минут операция по переводу денежных

средств в сумме 10 000 рублей. Категория отдых и развлечение, перевод в «ВК ВЕТВООМ»;

- 05.11.2023 в 06 часов 54 минуты операция по переводу денежных средств в сумме 2 500 рублей. Категория отдых и развлечение, перевод в «ВК ВЕТВООМ»;

- 05.11.2023 в 07 часов 41 минуту операция по переводу денежных средств в сумме 10 000 рублей. Категория отдых и развлечение, перевод в «ВК ВЕТВООМ»;

Переводы между счетами:

- 05.11.2023 в 04 часа 44 минут перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей, с вклада на счет дебетовой банковской карты;

- 05.11.2023 в 05 часа 57 минут перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей, с вклада на счет дебетовой банковской карты;

- 05.11.2023 в 07 часов 39 минут перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей, с вклада на счет дебетовой банковской карты.

Согласно пояснению потерпевшей Потерпевший №1, указанные переводы между счетами она не осуществляла.

Поступление на дебетовую банковскую карту:

- 05.11.2023 в 06 часов 07 минут операция по поступлению денежных средств в сумме 10 000 рублей;

- 05.11.2023 в 06 часов 23 минуты операция по поступлению денежных средств в сумме 6 000 рублей.

Откуда данные поступления потерпевшая ФИО8 пояснить не может, она данные операции не осуществляла.

На втором листе отображены реквизиты для перевода на счет дебетовой карты, счет получателя №;

- скриншот реквизитов счета, согласно которого счет открыт на имя Потерпевший №1; номер счета №; банк получателя ПАО «Сбербанк» и место открытия счета 

<

адрес>, 

<

адрес>

- выписка по счету «Универсальный на 5 лет», согласно которого номер счета 42307 810 2 2224 0130321, место открытия счета: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. А также сведения об списании денежных средств, а именно:

- 05.11.2023 перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей, с вклада на счет дебетовой банковской карты;

- 05.11.2023 перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей, с вклада на счет дебетовой банковской карты;

- 05.11.2023 перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей, с вклада на счет дебетовой банковской карты;

- 05.11.2023 перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей, с вклада на счет дебетовой банковской карты;

- 05.11.2023 перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей, с вклада

на счет дебетовой банковской карты;

- сообщение от ООО Фирма «СТОМ», согласно которого с банковской карты 220220******2223 осуществлены 6 пополнений (транзакции) игрового счета, а именно: 05.11.2023 в 04 часа 40 минут пополнение в сумме 3000 рублей; 05.11.2023 в 06 часов 00 минут пополнение в сумме 8500 рублей; 05.11.2023 в 06 часов 37 минут пополнение в сумме 5 000 рублей; 05.11.2023 в 06 часов 47 минут пополнение в сумме 10 000 рублей; 05.11.2023 в 06 часов 54 минуты пополнение в сумме 2500 рублей; 05.11.2023 в 07 часов 41 минуту пополнение в сумме 10000 рублей.

Данный игровой счет зарегистрирован на ФИО1, 26.05.1994г. рождения (паспорт гражданина РФ серия 2914 №, выдан Отделом УФМС России по Калужской области в г. Калуге. Зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, абонентский №, и электронная почта 

<

данные изъяты>.com на сайте букмекерской конторы ООО Фирма «СТОМ» 

<

данные изъяты> (л.д. 58-68).

Виновность ФИО1 в совершении преступления, кроме полного признания подсудимого, подтверждается вышеуказанными исследованными в суде доказательствами: показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля ФИО7, банковскими документами и иными вышеуказанными письменными материалами дела.

Размер причиненного потерпевшей ущерба, установлен, исходя из показаний потерпевшей, подсудимого, банковских документов и сомнений не вызывает. 

С учетом суммы похищенных денег, уровня дохода потерпевшей, ее материального положения, наличия на иждивении малолетнего ребенка, суд считает, что хищением ей причинен значительный материальный ущерб.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд считает виновность ФИО1 доказанной и квалифицирует его деяние по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 на момент совершения вышеуказанного преступления судим не был, совершил тяжкое преступление, на учете в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит, характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд считает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, последствия перенесенной травмы.

Согласно ч.1.1 ст.63 УК РФ в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется, и суд назначает ему наказание в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, размера причиненного преступлением ущерба, суд не назначает подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные ч.3 ст.158 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также оснований для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ, не имеется.

С учетом вышеуказанных сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, с целью восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ, с учетом наличия по делу вышеуказанных смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, учитывая конкретные данные о личности подсудимого, приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, полагая возможным заменить ему наказание в виде лишения свободы, принудительными работами.

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимым принудительных работ, не установлено. 

До вступления приговора в законную силу избранная по настоящему уголовному делу в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отмене или изменению не подлежит.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает в соответствии с ч.5 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка №12 Калужского судебного района Калужской области от 01.07.2024г.

При этом в срок отбытия наказания по настоящему приговору надлежит зачесть наказание, отбытое ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка №12 Калужского судебного района Калужской области от 01.07.2024г.

С учетом отказа потерпевшей ФИО9 от исковых требований, производство по иску подлежит прекращению.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год принудительными работами на срок 1 год с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием из заработной платы осужденного к принудительным работам 5% в доход государства.

Наказание ФИО1 назначить в соответствии с ч.5 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка №12 Калужского судебного района Калужской области от 01.07.2024г., назначив ему окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 25 дней с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием из заработной платы осужденного к принудительным работам 5% в доход государства.

К месту отбывания наказания ФИО1 следовать самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст.60.2 УИК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Срок отбывания наказания ФИО3 в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

В срок отбытия наказания по настоящему приговору зачесть наказание, отбытое ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка №12 Калужского судебного района Калужской области от 01.07.2024г.

Разъяснить осужденному, что в случае уклонения от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ. 

Производство по иску потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании с ФИО1 в ее пользу в счет возмещения имущественного ущерба 23 000 рублей, а также 16 000 рублей в счет компенсации морального вреда, – прекратить, в связи с отказом Потерпевший №1 от иска.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: выписку по счету дебетовой карты, реквизиты для перевода и скриншот реквизитов по счету №, информацию от ООО Фирма «СТОМ» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по апелляционному представлению прокурора или по жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Е.А. Рожков